C A N V T V S VI.

A 4

litatis conspiravit : ejus cæde probrum suum exstinctura. ac periculum sanè erat; ni consilium istud Absalon , copias è Sialandia secum auxiliares ducens, perturbasset. etenim is , in concionem advocatis, postquam signa ad terrorem quædam circumposuisset , blandà oratione suasit ; & Haraldum , qui ad Suecos jam refugerat, destituere, & rebellionem omittere. Non mutire quisquam audebat ; atque adeò ipsi factionis principes , conscientiâ in facinoris pudorem , & metum, acti, ut late- rent, turbæ sese immiscebant. Sic composito tumultu , in Sialandiam alegat fratrem Esbernum , qui rem omnem regi nuntiet. is jam, arma è propinquo ostensurus , è Fioniâ cum exercitu trajecerat ; &, Esbernum obvium habens , cùm rem gestam accepisset, illicò iu Sciam dicit: ejusque primam partem Frostam flammâ pariter , ac ferro , devastare constitue- rat ; nisi, suasu Absalonis , à proposito de- stitisset: ære mulctare contentus , quos exuere vitâ , & bonis , potuisset : simul etiam, famæ interesse ratus, ne à sanguine regnum suum ordiretur. & Haraldus, qui ad regnum alienum turpiter per factio- nem aspirare ausus fuerat , homo cætera ignavus, paullò pòst obscurâ morte vitam finiit , stolidâ ambitione ad posteritatem notus. Vix redactâ in potestatem suam Scaniâ, rex Canutus literis Cæsar, Friderici Barbarossæ , evocatur , ut Vandaliæ principatum beneficio suo acciperet. sed, retentus monitu prudentiorum, qui, quâ id damnosum patri Valdemaro exstitisset, suggerebant, se modestè excusabat ; nec dum regnum , quod jam nuper adiisset , benè constitutum esse : ac , si abeat , turbas multas , per absentiam orituras , providere. Cæsar ve- rò, ubi se contemni videt , ad epistolam minas addit ; nisi veniat , Daniam se in alterius potestatem traditurum. ad quæ rex ; quod alteri donare velit , sibi prius vindicandum. Cæsar, hoc responso offensus, Sigefridum, Thuringiæ Landgravium , fororium ejus, eadem aëtum mittit ; arbitratus , facile se effecturum per legatum , ex necessitu- dine carum , quod per literas hactenus non potuisset. Itaque is in Daniam cùm advenisset , blandè cùm Canuto agere ; & affinitatem primo memorare , quâ adductus

hanc molestam adeò legationem suscepisset : ne que facturum fuisse , nisi illam è re sua existi- masset. reputaret vires Cæsar ; & benignita- tem ejus experiri potius , quam arma , vellet. tum seorsim Absalonem , & Esbernum, ac Su- nonem , primi omnes apud regem suum loci , compellare ; & hortari , fidem , quâ Canuto obstricti tenerentur , nunc probarent : ac suaderent , uti Cæsar amicitiam , atque pacem , quâ offendam , ac bellum , mallet. meminissent , se tutores filio à Valdemaro , regno curatores da- tos ; itaque , quod in rem utriusque foret , nunc consulerent : item vires , quas irato jure Cæsari , & mox arma illaturo , opponere queant , repu- tarent. Ad quæ Absalon ; perlitter regi , & regno , profutura consulturos : verū non- dum se tenere , cur Vandaliæ principatum bene- ficio Cæsar acceptum ferre velle debeat : neu , quid ea in re situm , comprehendere. etiamnum animis suis obversari , quem hinc fructum pater regis Valdemarus retulisset. scire Cæsarem de- bere ; quod jus ipse in Imperio vindicaret , id Canuto in Daniâ esse. nec quid opus , sua qua- sint , nulla cum necessitate , juris alieni facere. Hic commoto vehementer Sigefrido , graviaque comminante ; an tu , responde- re Absalon , Daniam , Thuringiamq; , pari esse jure censes ? & incurrere in hanc item , ut in istam , Cæsarem posse ? si tentaverit , viros nos experietur. quare abi , & renuntia ; regem nostrum Imperatori nil debere. Ne nil tamen Friderico datum esse videretur , placuit seponi causam , in conventum utriusque. Habebat quoque in mandatis , ut Christi- nam, Canuti fororem, Cunrado, Friderici filio, Sueviæ duci , desponsatam , cum di- midiâ dotis dictæ parte abduceret. Ete- nim convenerant sic inter se , anno CIC CLXXX, Valdemarus , & Fridericus , ut filiam Christinam , tunc septennem , dux Cunradus, Cæsar filius , cùm matura vi- ro foret , matrimonio sibi jungeret , & ac- ciperet in dotem argenti libras octies mille ; ipsa autem in Germaniam , cum di- midiâ dotis nominatæ parte , mitteretur : apud Cæsar fororem , donec ad aëtatem nubilem adolesceret , educanda. quam cùm consequata foret , quod ex dote reli- quum esset , nuptiarum tempore exsolve- retur. itaque , quo hâc in parte satisficeret , visum fuit concedendum ; ut Christina , in futurum cum Cunrado matrimonium ,

juxta

juxta pactum, abduceretur. Quanquam verò, si Canutus Imperatoris in Vandaliā beneficium agnoscere non detractasset, quod illæsā in regno Danico majestate certè poterat; hodieque in Holsatiā, & Stormariā, ac Dithmarsiā, reges nostri non recusant, sine dubio ampliorem in Vandaliā dominatum successores tenuissent, & pacatius ipse regnum habuisset. sed hoc ferè regum, principumque ingenium est, ut amittere principatum, quām habere alteri obnoxium, malint. Cæsar, adeò non placatus, ob concessam in Cunradi filii sui matrimonium Christinam, & exhibitam dotis partem, quām repulsā alia offensus graviter, odio tamen potius, quām bello, eum persequendum existimabat; dum, oborto, quod sperabat, motu aliquo domestico, ulciscendi occasio esset. quippe, regno in firmā pace constituto, minus facilem oppugnatū; sed negotio non tam magno factione intestinā laborantem invadi posse. Nec multo post Bugislaum, mortuo fratri Casimiro in Pomeraniā succedentem, multiplicibus promissis ad bellum inferendum impellit. Atque ille, regem quidem, cui imparem se sciret, minimè tentare ausus, Iarimiro, Rugiæ principi, avunculo suo, regni Dani clienti, quia pridem Pomeraniā infestantem adjuvisset, bellum infert. Cujus rei cùm Canutum evestigio certiorem Iarimarus reddidisset, is ablegat sine morā, qui inquirant, quānam belli in Iarimaru causa esset. tum decernit, ut uterque suos ad comitia legatos mittat, inter quos res componatur: moxque ad Samsoam insulam convenitur. sed, cùm nil proficeretur, Bugislai oratores sic discedunt, ut promitterent, ubiunque demum regi visum foret, ipsum ad futurum esse. Quæ dum fiunt, viri in Daniam militares, rege pridem Valdemaro crebris expeditionibus occupati, pacem graviter ferentes, cum per otium se corrumpi, ac virtutem enervari, quererentur, ne vis illa mascula ignaviā detereretur, placuit piraticam in Ethones illis indulgere; nationem infidem, quæque mare infestum planè excursionibus suis faceret. nec iniquum videbatur, suis eam artibus petere: & reponere, quod inferret. Inter ista Bugislaus, non

ignorans Friderici Imperatoris voluntatem, classe navium quingentarum combatit, mox in Rugiam, Danię subjectam, dicit; Cæsarique nuntium mittit, qui de expeditione, naviumque multitidine, certiorem eum faceret. sed consilium non successit; &, exscendere cupientem, Iarimarus, militum objectā manu, suo littore prohibuit. quin & Dani, illicò parata classe, sub ductore Absalone, nimia virtutum fiduciā negligentius agentem, non longè à Strelā insulā, invadentes, profigārunt: adeoque de tot navibus vix triginta quinque elapsæ. decem & octo, perierunt: quadringentæ quadraginta septem captæ, in Absalonis potestatem pervenere. Ac profectò magna hæc victoria fuit; nec post eam Vandali Daniam infestare unquam ausi. Victor Absalon, ablegat ad Bugislaum, qui in speciem accusarent de perfidiā, & societate ruptā; sed reverā, quidnam animi post hanc cladem victo hosti supereret, explorarent. & ille quidem, callidus dissimulandi, quasi nihil passus esset, nullum omnino ejus sensum præ se ferre; gratiasque Absaloni, qui peccati admoneret, magnas agere: ac, deinceps amicitiam se culturum, polliceri. verū populus, qui quamplurimos è carissimis amicorum perdidisset, summo in luctu versabatur: sic ut voces, & lamenta, suos passim requirentium, audirentur. Porro Absalon, hanc victoriam consequutus, nuntium ejus regi mittit; & tentorium Bugislai, magnæ prædæ argumentum. Rex Viburgi tunc agebat; ac, vocatā optimatum concione, rei gestæ ordinem exponi jubet. Auctor quoque erat Absalon, ut nova expeditio, antequām se recolligere hostis posset, illicò decerneretur: nec displicuit consilium. quā de causā alia patratur classis; quā subnixus, cætera persequeretur. isque, accepto hoc auxilio, in Valogastenses dicit; qui, futurum providentes, Panim flumen, grandibus injectis faxis, jam obstruxerant, ne id navigari posset. verū Absalon, animi virtute invictā, ut exemplo ipse suos excitaret, a quam ingressus, magno nisu eductis faxis, viam navibus patefecit. sed, ad urbem prout, pius cùm ventum esset, inter septam palis fossam, mœnibusque oppugnare cupientes prohiberi,

CIC C
LXXXVI.

prohiberi, deprehensum. nec hīc militum attribueret: eā lege, ut uterque ditionem ardor stetit; & qui saxa jam removerant, adjudicatam ejus beneficio se possidere neque palos sibi obstare patiendum existimabant: itaque desilientes, pugnam in numero viginti quatuor: inter quos & aquis incepere. acriter repugnabat hostis; Burevini ipsius filium. Atque hæc secundum jaculisque oppugnantes, quanquam instanti animosè Absalone, atque suos impellente, submovebat. Quā de causa, reges Daniæ se licta obsidione Dani, terram populari aggredi, ponte facto, quanquam validè infestantibus oppidanis, mox trajiciunt; & ingentem, cæsis civibus, in tentoria invadentibus, stragem edunt. Quorum casum magnam receperunt, annitendum sibi ubi Osnenses audire, ignem in suburbia sua, ne ex his oppugnarentur, injecere. primo quoque tempore, ne, si moram inde in Iulinum versi, illud, sub Esberno duce, Absalonis fratre, capiunt: &, his gestis, mox in Daniam revertuntur. ubi

CIC C
LXXXVII.

hieme exactā, novam expeditionem in Vandalos orientales animo Canutus agitans, duodecim Rugianorum millia, quod locorum gnari essent, sibi adsciscit. ac, provinciam Tribusanam populatus, cùm se ad Circipanenses convertisset, urbem Lubuinam petit; verū, eā mox relictā, arma in Deminum vertit: tam securis hostium civibus, ut convivia, ac choreas, velut in tranquillā pace, agitarent. itaque, fiduciam populi admiratus, & consideratā item oppidi munitione, cùm se parem obfisioni non putaret, maximam abducens

CIC C
LXXXVIII.

prædam, classem repetit; recipitque se in portum, non longè à Pani amne. ubi diu tempestate divexus, penè jam defi- tanti indulget, & in Daniam regreditur. unde rediens vere proximo, & in amnem Zuenum ducens, urbem Grotzuinam vexat, ac provinciam populatur; sed, cùm præda non sufficeret, porrò in Pomera- niam tendens, cuncta vastat, diripitque, continentibus se ubique intrā moenia op- pidanis, & opima inde spolia domum refert. Per quod tempus cùm inter se fratres duo patruelles, Burevinus, & Niclotus, de ducatu Megapolitano graviter dissiderent, rex Canutus, qui in potestate suā Burevinum jam teneret, captum pri- dem à Iarimaro, ac sibi traditum, arbiter factus, sic diremit contendentes, ut Rostochium Nicloto, cum ditione Kissinorum, Burevino verò Ilviam, & Megapolin,

fateretur: & in hanc rem daret obsides, Vandolorum quoque reges inter titulos suos scribant; primam antè, ex Canuto Obotritorum rege, nacti, sub Lothario II Imperatore. Factā autem hāc conciliacione, rex, qui jam Vandaliæ partem satis magnam receperunt, annitendum sibi duxit, uti cæteram, quam tenebat Burevinus, item in potestatem cogeret, idque primo quoque tempore, ne, si moram longiorem interponeret, eā Vandali adfirmandas vires suas uterentur. Itaque, Deminum oppidum cùm obsidione cingere statuisset, dissidentibus Rugianis, quorum duodena millia ad hoc bellum evocaverat, id consilium mutavit: atque, in Vandaliam interiorum ductis copiis, plurimos vicorum exussit, plures etiam diripuit: hostibus se in paludes metu absentibus, nec occurrere usquam ausis. Post quæ, copias in hiberna reducturus, ubi portum, Peno flumini vicinum, petiisset, ac tempestas retineret, legati à Bugislao pacem petunt: quam daturum se negavit, nisi ille sese dederet, atque imperata faciat. Inde, ventum commodum nactus, cùm in Daniam trajecisset, viribus mox portum, non longè à Pani amne. ubi diu instauratis, primo vere in Vandaliam reversus, ad Iulinum urbem appellit: &, in ciente commeatu, Bugislao inducias pe- ratus, magnis inde itineribus in Caminum, quod præsidio Bugislai tenebatur, copias prædictis aliquantum prævenere. quos cum paucos conspexisset Bugislaus, maxime indignum ratus, se ab istis obfideri, statim oppido erumpit. Dani autem, de consilio Esperni, uti hostem, acriter valde incumbentem, paullo longius abducerent, sensim pedem referebant. sed, infideliis animadversis, cùm receptui signum daret Bugislaus, animosè in ipsum versi, magno impetu irruerunt: adeò ut, cæsis multis, equo

equo effusus, vix in urbem elaberetur. Inter haec Canutus adebat; qui, perculso ista clade Bugislae, opportunum capiendae urbis tempus arbitratus, totis viribus oppugnare eam incipit. quare magis consternatus Bugislaus, Absalonem, & Iarimatum, ad se evocat; ac, de pace colloquitus, cum se quoque arbitrio horum permisisset, ad Canutum mox adductus, supplex petit, ut discederet ab armis: atque, si id facere vellet, etiam pecuniam offert. sed Canutus, postquam prius memorasset, qui labores avo, patri, inde sibi, à Vandaliis objecti essent, pacem se daturum negat, antequam illi Daniæ se subjecissent. atque id multo jure fieri; quippe haud videri fore, ut, qui toties bello Danos lacescissent, unquam sanè conquescerent, nisi aut subjugassent Danos, aut Danorum in potestatem victi ipsi pervenissent. itaque unum hoc restare, ut se Daniæ Bugislaus nunc subjiciat; ac deinceps principatum, quique illum secuturi, Daniæ beneficio teneat: tum promittat & tributum, atque naves, bello operam navaturas, quot à Rugianis dari consuevissent: alia lege nunquam pacem habiturum. Bugislaus, qui res suas eò loci adductas esse animadverteret, ut accipere qualibet conditiones à viatore cogeretur, suis hæc se relaturum pollicetur. à quibus postridie in castra rediens, cum uxore, liberisque, ad Canuti regis pedes provolutus, veniam rebellionis, & Vandaliæ principatum beneficii loco, petit, obtinetque: constanti inde in regem fide, usque ad supremum diem. moriensque, etiam consiliarios jurando obstringit, ut uxorem, liberosque, mox in Daniam auctoros, in Canuti, suam cuique principatus portionem divisi, fidem traderent. Inter ista, Fridericus Imperator aliâ legatione Canutum invitat ad sororis sue nuptias; simul postulans, ut reliquam dotis partem, juxta pactum, secum ferret. verum ille, qui, praetextu nuptiarum, insidias sibi ponere sciret, extra regnum progressurum se negabat. quippe animo reputare, aliquos priorum regum, in Germaniam profectos, non exiguum libertatis detrimentum passos esse. atque id Canuto v, ac Suenoni item IIII, Martisburgi; tum & Valdemaro i, patri suo, in comitiis Metensibus, evenisse. quod ad nuptias attineret, nullo modo eas impeditas velle; reliquam dotem, quam exigeret Frideri-

cus, ante celebratas nuptias exhibere, non teneri CIO C jure ullo, neque more. qua de causa, sive con- LXXXVIII. summare eas, sive etiam dirimere, animum inducat, nihil planè pensi habere. Hoc responso, indignatus Imperator, sponsam rejicit, ac redire ad Canutum fratrem jubet: & in ejus quoque gratiam mox Landgravius Thuringiæ, Sigefridus, alteram sororem, Ingardim, pridem ductam, domo expellit. quare injuria, ambæ, capto rerum humanarum tædio, monasterium ingressæ, quod B. Virgini sacratum erat, in Roschil-diensis urbe, vitam porrò solitariam exegere. ac Canutus, iræ plenus, odio in Fridericum, & Sigefridum, nulli Germanorum æquus, quilibet occasione, omnes graviter infestabat. Fratrem verò Valdemartum, equitem Roschildiæ renuntiatum, mox Slesuici ducem creat. Erat verò tunc ducatus Slesuicensis ea ratio; ut, cum maximus filiorum regis Daniæ patri suo successurus procerum suffragiis designaretur, proximus natu hunc acciperet: ac, si forte sine prole is decederet, hinc ad regnum capessendū vocaretur. postea, deficiente stirpe regiæ, beneficium esse cœpit. Vere proximo, Clemens III, pontifex maximus, postquam animum induisset, universos orbis Christiani principes ad sumenda contra Saracenos arma excitare, sub auspiciis Friderici; ne is sibi à Canuto, adeò graviter offendit, mali quicquam per absentiam metueret, per legatos & conciliat dissidium, & Canutum, ut juvare pium bellum item vellet, adhortatur. isque, licet regno exire non consultum existimaret, tamen classem suam addit; in hæc expeditione, juxta Flandros, Frisiosque, qui & ipsi naves dedebant, claram operæ. Inter hæc, Dithmarsi turbant; ac, tributo graviore, quam exsolvere possent, pressi, à Bremensium episcopo, cui suberant, Hartvico II, cum negarent, etiam armis impetiti, in episcopi Slesuicensis, Valdemari, ac per illum regis Daniæ, clientelam se se tradunt; nil referre dictantes, sive S. Petrum colebant, Slesuensem, seu Bremenensem: cum ecclesiæ utriusque patrocinium is teneret. utque fidem Valdemaro approbarent, obfides è suis exhibent: ac deinde per triginta septem annos in obsequio perman- fere.

ccc xc. sere. Novus quoque in Vandaliā motus fuit, inter Boguslai ducis consanguineos, de tutelā liberorum, quam Canuto ipse vitā excessurus commendaverat. ille itaque, ut principia coēceret, classem in Vandaliam mittit; ac, compressis mox auctoribus, dat tutelam Iarimaro, Rugiæ principi: inde copias reducit. Anno proximo, arma in Finlandos movet; qui, cū se cum Norvagis conjunxissent, regnum Daniæ prædabundi infestabant: &, commisso uno prælio, nullo penè sanguine suo- rum vīctor, fugiente statim hoste, nec im- pressionem primam sustinente, mox Finlandiam universam suam in potestatem redigit. Inde in Vandaliā tendit; atque eam, odio Cæsarī, flammā, & ferro, latè vastat, diripitque. quā re motus Valdemarus, Canuti regis amitus, alienum in ipsū animū, callidē hactenus occultatum, palam facit: ac contendit, sibi quoque in regnum jus æquale esse. etenim, sicut Canutus patrem Valdemarum habet, ita se Canuto natum, qui Roschildiæ imperfectus. Incitare episcopi Norvagienses, & auxilia polliceri. idem factum ab Adolpho, Holsatiæ comite; arbitrato, gratam hanc futuram operam Friderico Imperatori: qui Canuto, ob negatam obedientiam, ac Vandaliā divexatam, admodum infestus esset. utque vires, alias Canuto impar, justas sibi compararet, fœdus init cum Othonē Brandenburgico, & Bernardo item Saxone, ejus fratre. ad hoc & Hartvicum addit, archiepiscopum Bremensem, & Simonem Teckenburgi- cum; insuper Bernardum Velpium, ac Mauritium Oldenburgicum: qui & vires, & consilia, sociarent. hos stipendio ipse suo, atque commeatu, aluit: universis admirantibus, unde opes, tanto oneri pares, essent. nec contentus, in Norvagiam, ad Haquinum regem, abit: à quo, & episcopis regni, cum triginta quinque naves impetrasset, ocyus in Daniam dicit, & usurpat nomen regium. ita enim foederatis vi- sum fuerat, ut maritimum Valdemarus bellum gereret, at Adolphus, sociique, terrā regem in Holsatiā, apud Eidoram illic flumen, ad certamen provocarent. atque isthoc agitatum. sed rex prudens, qui, cunctando vires hostium communu- ere, potius existimabat, intrà vallum se tenebat, neque unquam pugnæ copiam faciebat: provocante interim per literas subinde Adolpho, castoremque per ludi- brium appellante; quod in mari classem suam circumduceret, nec in terram us- quam excenderet. Nec multo post Val- demarus, seu consilii pertæsus, seu im- ximo, arma in Finlandos movet; qui, cū pensæ ultra impar, militem auxiliarem, & se cum Norvagis conjunxissent, regnum Brandenburgicum, dimittit. sed Adolphus, cui animus ex cunctatione regis, ceu is me- tu quodam ignavo pugnæ aleam detrecta- tet, augebatur, ut virtutem ipse suam ostentaret, flumen Eidoram transgressus, omnia Slevico circumjecta loca, quæ ad regem pertinerent, populari, ausu mox exitio. Etenim, dum isthoc agit, callidè quidam Valdemarum adeuntes, à pro- fito abducunt, admonentque; agere pru- denter vellet, & temeritatem omitteret. maxi- mas Canuti vires, in concordibus provinciis regni esse, neque facile vinci posse: nec sena- tum assensurum; uti, regno distributo, pars in alium, quanquam regii generis virum, transfe- ratur. tum & istud reputaret, indecorè sceptrā, & sacra, permisceri. itaque captaret pacem, nec incertum belli finem exspectaret. Quorum verbis persuaderi sibi passus, animum ad pacem applicat. sed, dum id incautè agit, ac sine ullo commeatu regem accedit, rei componendæ gratiâ, captus, Norburgum abducitur, Alsiæ arcem: ubi postquam annos quinque exegisset, in Selandiam traductus, arci Sæburgensi includitur, & in eâ annos novem detinetur: illustri exemplo alios docens, temerariae audacię, & incepti fine justâ causâ belli, finem ferè infaustum esse. Fœderati, qui captivum Valdemarum ignorarent, eum navibus mare Balticum occupasse arbitrati, cum exercitu in Holsatiā penetrantes, aciem Canuti adversam juxta Eidoram exspectabant. verū, illo pugnam subterfugiente, ac cunctando debellare hostem certo, Bran- deburgicus, & Saxo, mox dilapsi, suam quisque domum repetunt. quo comperto, in Adolphum rex conversus, non dunta- sat Slevicensi territorio eum expellit, ve- rū etiam in Holsatiā persequitur: atque, prædâ inde abductâ luculentâ, huc compellit, ut rebellionis culpam felbris argenti mille quadringentis, ac Dithmar- ficiā

sicā ditione universā , luere necesse habe-
ret. atque ita, constitutā demum pace , in
Daniam Canutus redit. Nec multo post
Philippus Augustus , rex Gallorum , per
legatos fororem ejus , Ingeburgam , uxo-
rem petit , impetratque ; quater mille se-
librarum argenti puri dote dictā. ac Phi-
lippus hoc conjugium petiisse ferebatur,
ut se, regni Daniæ ope , tutiorem contra
regem Angliæ Richardum faceret : quip-
pe gnarus , inter Daniam , Angliamque ,
ob imperium ejus insulæ interceptum ;
odia antiqua quædam agitari. Ingeburga ,
cūm in Galliam ad Philippum pervenisset ,
uno die nupta illi , ac regina itidem renun-
tiata , paulo post repudiatur : & in mona-
sterio primū , quod concesserat suā spon-
te , inde post extracta Stampis , hinc Vice-
nis , annis circiter viginti , asservatur. Qui-
dam hoc repudium biennio post factum
tradunt : sed Rigordus , qui Philippo coæ-
taneus , & ipsius , filiique Ludovici , histo-
ricus fuit , jure mihi hīc sequendus. Ac
repudii quidem causam , rex maritus præ-
texebat sanguinis propinquitatē , cūm à
rege Hungariæ Belà , qui fororem ejus
duxerat , tum ab Isabellâ Flandricâ , pri-
mâ uxore : ideoque non constare matri-
monium illud posse. alii , causas tradunt
alias : sed ineptas , neque dignas memo-
ratu. At Canutus , minimè ferens contu-
meliam , Romam allegat Andream Su-
nonis , cancellarium , & abbatem Ebelhol-
ti , Gulielmum , qui de eā apud papam , Cæ-
lestinum , nominis illius 111 , quererentur;
peterentque , ut Philippus ad recipiendam
uxorem cogeretur . isque , æqua postulare
regem censens , respondere comiter lega-
tis ejus : *operam daturum sese , ut Phillipo inju-
ria representetur , ac repudiata pridem Inge-
burga revocetur.* Hoc responso , postquam
Româ discessissent , in Burgundiam delati ,
propè urbem Divionem detinentur ; lite-
risque , quas habebant à pontifice , spoli-
antur : sed , cum rege collocuti , & abbatibus ,
Clarævallis , ac Cisterii , fidem suam
interponentibus , dimittuntur. Cælestinus ,
vix digressis his legatis , quod promiserat ,
suos ad Philippum mittit , Meliorem , tunc
presbyterum cardinalē , Censiumque
subdiaconum : postulatque , ut recipiat
Ingeburgam , temerè repudiatam , verūm

CANVTVS VI.

frustra ille fuit : ac , post obitum ipsius , In- cīō c
nocentius quoque 111 , qui successit , epi- xci.
scopum Parisiensem per epistolam , quæ &
hodiè conspicitur inter ejus decretales , ut
vocantur , in principio libri primi , adhor-
tatur , ut Philippum quovis modo ad re-
cipiendam uxorem permoveret . insuper
legatos mittit , anno primo post millesi-
mum ducentesimum , Octavianum , Osti-
ensem episcopum , ac cardinalem , & epi-
scopum Velitrensem . per quos mox , con-
cilio Sueßione convocato , id effectum , ut
reciperet hanc in gratiam ; ita tamen , ut
duodecim totis annis insecuris secubaret :
nec participem lecti ficeret , nisi demum ,
cum ex Angliâ rediisset , anno millesimo
ducentesimo decimotertio , qui vigesimus
post repudium . ex quo tempore cum re-
cepta in lectum esset , eum tenuit , usque
ad illius mortem , inconcuso hinc affectu
adamata . Illud verò hāc in re silentio non
prætereundum est . Cum legati Innocen-
tii rem Sueßione agerent , rex Philippus ,
quamquam isthoc detrectaret , nec cog-
nitionem causæ impedire tamen posset ,
juris dictionem instituens , advocationem
parat . agitur causa , in præsentia ipsius , le-
gatorum , ac totius regni præsulum , sedu-
loque disceptatur : & accenso clarâ voce
ter rogante , *ecquis foret , qui tueri Ingeburgæ
partes vellet ; nam futurum , ut silentium pro-
consensu , & confessione culpæ , haberetur ; pro-
dit ex adstantium turbâ juvenis , ignotus
planè , & concedi causæ dictionem petit .*
quam adeptus , universis summâ cum at-
tentione auscultantibus , peringenuâ liber-
tate , ita omnem rei veritatem exponit , ut
Philippi obstinatum antè animum ad reci-
piendam eam permoveret . postquam au-
tem perorasset , iterum immixtus turbæ ,
nusquam inveniri potuit : neque sciri , unde
domo , quis , aut à quo missus esset . Inter
ista , in Livoniam arma Dani transtulere :
atque regionis ejus infideles , cæpto illis
prædicari verbo Dei , per antistitem Me-
nardum , ac Bertoldum successorem , re-
bellantes domuere : & ad fidem Christia-
nam universim amplectendam perpulere .
Hinc , transgressi in Estoniam , gentem cīō c
admodum ferocem , bello victam subju- xci.
gārunt . Anno proximè insequuto , mense cīō c
Martio , vehemens tempestas fuit : & cui xcv.
similem

B b

similem neque à creato mundo, exstisſe, est putatum. alibi convulsæ silvæ, penè integræ: aediumque strages maxima, & navi- giorum, edita. Hinc Canutus, in Estho- niam rebellantem arma vertit, regni curâ Valdemaro fratri datâ : ac, devictâ rur- sum gente, suam in eâ potestatem, & re- ligionem, pridem constitutam, confirma- vit. ac, quo melius illud faceret, equites, Enfigeros dictos, fœdere cum illis inito, suæ ibi potestatis in consortium admisit: ut absente inde ipso providerent, ne quid novi molirentur. Eum ordinem, deriva- tum è Palæstinâ, pontificis Romani auspi- ciis, Bartholdus, Rigenſis episcopus, in Livoniam invitaverat; dederatque illi pontifex possidendam omnem terram in- fidelium, quos virtute militari ad ample- etendam in Christum fidem deinceps ad- ducturi essent: & insigne attribuerent, enses rubros, unde nomen accepere, de- cussatim collocatos: additâ & stellâ ru- brâ, in coloris albi veste. Hos Canutus, sicut dixi, uti fidem Christianam inter bar- baros, jam rebelles, tueretur, fœdere con- junctos sibi, in societatem quasi quandam adscivit; atque idem, cum in regnum suc- cessisset, frater Valdemarus fecit: ac pau- latim insequuti ipsum reges, suâ pietate ducti, totum iis regionis principatum con- cessere. Hinc in Pomeranos quoque, de- nuò se commoventes, sexcentarum sep- tuaginta navium classem, & in eâ homi- num circiter octoginta duo millia, expe- divit; & exscensu in terram facto, Valo- gestum, ac Stetinum, expugnavit: mœni- busque reparatis, sub præsidio inde am- pliore habuit. Paullo pòst Fidentium Ro- manus pontifex cardinalem ad Canutum regem mittit; de captivi Valdemari, Slev- vicenſium episcopi, liberatione aëtatum: verùm ille, re infectâ, diem suum in Sca- niâ obit, Lundiaeque sepelitur. Mox Ca- nuto multo gravior controversia cum Adolpho, Holsatiæ comite, est exorta. quippe is Dithmarsiam, parentem Danis, post captivum Valdemarum, cum Adolpho Dasselensi, avunculo suo, manu ar- matâ ingressus, multam inde prædam ab- duxerat, & redigere universam in potesta- tem nisus erat. tum auxere iram regis qui- dam Holsati; qui, proditionis pridem ab

Adolpho accusati, quod, in Asiâ dum ab- effet, & adversus infideles militaret, con- tra Henricum Leonem, in Holsatiam in- cursantem, arma sua minimè opposuiſ- sent; ideoque, bonis suis spoliati, & ejecti, postquam ad ipsum in exilium configiſ- sent, animum ejus, item fratris Valdemari, contra illum incitare non cessabant: atque id efficiebant, uti Valdemarum mitteret cum exercitu, & rem totam restitueret. Abit ille; & cum eo profugi, quos dixi, Holsati: obviāque ipse Adolphus co- pias infestas ducens, magno animo ad Stil- noum pugnam init. verùm, impar Valde- maro, & in fugam mox compulſus, maxi- mā suorum strage, se recipiens Hamburgum, vix evasit. victor autem Valdemar- us, cum exercitu progressus, capto sta- tim Itzehoo, Segebergæ, ac Travemun- dæ, obsidionem ducibus quibusdam man- dat: ipse Plonæ urbis arcem, quò Adol- phus sese recepturus esse videbatur, ma- gno nisu oppugnatam, capit, & præſidio munit. Quibus gestis, paullò pòst, majo- ribus collectis copiis, ad Hamburgi obſi- dionem se convertit: quod deditio- nem tamè statim fecit. nam Adolphus, urbis dominus, explorato, imminere sibi hostem, metuens obsidionem, ante adventum Val- demari, Albi flumine transmisso, Stadam fuga se receperat. Quâ de caufâ Ham- burgenses, qui se impares agnoscerent, Valdemaro obviā egressi urbe, summa cum demissione venientem excepere; se- que illi, ac sua omnia, regis nomine dedi- dere. Hinc, qui minimè ignoraret, quan- tum in his talibus celeritas momentum haberet, nil cunctatus, jam labantem ho- stium fortunam porrò impellendam sibi putans, motis castris, Vergedorpium ma- gnis itineribus tendit: ac postridie in Lau- wenburgensem agrum copias ducit. quo comperto, Dasselensis, cùm præſidium Lauwenburgo impoſuiffet, Valdemarum minimè exspectare ausus, ipſe quoque fu- gam capiens, ultra Albim se recepit. Val- demarus, collocatis ante Lauwenburgum castris, dum maiores illic sibi copias parat, & obsidionem urget, undique præfecti arcum vicinarum, ac cum illis Razebur- gi, eum accedunt, seque dedunt. Poſt- quam autem Lauwenburgum diu frustra obſediſſet,

obsedisset, molibusque ante arcem munitissimis excitatis, ac præsidio relicto, quantum ad continuandam obsidionem satis esse videretur, mox Slesvicum magno cum triumpho redit; sparsa latè nominis fama per Germaniam universam: qui, Adolpho propulsato, oppidis tot, arcibusque, expugnatis, aut timore ad deditiōnem actis, ac Holsatiā penè totā subjugatā, specimen virtutis suā, & industriæ militaris, non vulgare edidisset. Otho vero Brandenburgicus, Adolphi Holsati, quem contra Canutum regem hactenus summā fide juverat, vicem dolens, cum Adolpho Dasselenſi in Vandalos movet. cuius rei fama cùm in Daniam perlata effet, illicò Canutus magnam multitudinem passim ex agris, oppidisque, in arma cogit: & auxilia Rugiana his adjungit. quia autem jam ætate gravis Absalon, etiam morbo impeditus, ducem sese exercui, ut solebat, minimè præbere poterat, demandatum illud munus Petro, Roschilensi episcopo, tum & regis cancellario, ac Torberno Knarderupio, ejus fratri. qui cùm copias jussu regis transmisissent, Vernoviæ fluminis, quod, Rostochium præterlabens, mox in mare se exonerat, ostium ingressi, paullo pòst in terram exponunt, ubi Othonem propè agere accepunt. Neque mora; coēunt infestæ acies, fortiterque manū conserunt. acriter pugnatū utrinque; & occubuerū plurimi in vestigio, dum pars neutra loco semel capto cedit. Petrus, ac Torbernus frater, primā in acie dimicantes, nil virtute suā dignum omittebant. neque deerat sibi Otho: qui hortando, & pugnando, ducis pariter militisque munus strenue obibat. Postquam autem paribus animis diu concertatum esset, Petrus, jussis sequi suis, impetum in hostem facit: nec urgere prius cessat, quām in fugam eum vertit. sed, incautiū dum premit, nullo ordine suorum, ipse capit, frater cadit. &, amissio utroque duce, qui è prælio supererant, naves repetunt, & in Daniam revertuntur: ac Torbernum, secum abductum, mox Ringstadii sepeliunt. Paulo pòst & Petrus redit; cùm custodiæ præfectum, ingrēns pretium pollicitus, corrupisset. Ac Othonis, quamlibet victoris, vires eo præ-

lio fractæ adeò fuere, ut deinceps nil hostile in Canutum sit molitus. Quibus hunc in modum gestis, Burevinus, & Niclotus, Silaviae comites, jussu regis, in Adolphum Dasselensem, hujus belli adjutorem, copias ducunt: initaq; inde pugnā, cùm Niclotus cecidisset, ejus mortem Burevinus ulciscendam sibi ratus, graviter incumbens hosti, universum profligavit, & Adolphum ditione suā ejecit. Inter quę concedit fatis Sophia, Canuti mater, Valdemari I vidua, & Ringstadii sepelitur. Profligato Dasse- lensi, Valdemarus Louwenburgū, ac Bergerdorpium, quæ præsidio adhuc ejus tenebantur, statim obsidione cinxit: ac, dum ea se tuentur, validè admodum munita, Razeburgum, Gadebuscum, & Vitenburgum, quæque arces aliae ad Suerinensem pertinebant, quod is arma cum Adolpho conjunxit, suam in potestate redigit. Hinc se in Lubecam vertit; quæ, obfessā Travemundā, tantam in angustiam redacta fuit, ut, auxilio desperato, ultrò sese in victoris leges dederet: integra commerciorum, quæ in Daniā pridem exercebat, jura, civiumque libertatem, quos Canutus anno præcedente ceperat, stipulata. Magnā cùm solemnitate Valdemarum Lubencenses excepere. isque, paucos ibi dies commoratus, rebus suis ordinandis annum advertit; ac, consulibus urbium expugnatarum, aut deditarum, evocatis, obfides imperat: Lubecæ vero, postquam cives sacramento obstrinxisset, arcem imponit: cuius etiam monumentum hodie platea regia nominatur. etenim sic statuebat; minimè quieturos cives, aut mansuros in obsequio: nec Adolphum item forte, cùm egressus semel foret, cessaturum: ob hanc causam novos motus, alias illic orturos, coēceri hoc præsidio oportere. ac permansit in vicecum septimum annum; cùm, excussa servitute, Lubencenses, priscam sibi libertatem vindicantes, sub hoc ipso Valdemaro, tunc regnante, diruerunt: uti fusi narrabo, cùm ad tempus id per venero. Et his quidem ita tum Lubecæ gestis, Zegeburgum Valdemarus, quod Timone duce dudum arcte obsederat, mox in potestatem accipit. inde jubet frangens pretium pollicitus, corrupisset. Ac Dithmariam, Scenoni; ejus fratri, Plo-

nam mandat : exilibus , ab Adolpho rei cura Guncelino data. qui Adolphum
 cōcc. ejectis , patriam reddit : & Dithmarsos, cūm in castra evocasset , ut ad pacta im-
 cūm se denuō commoverent, ac tributum plenda abduceret , in discriminem magnum
 imperatum exhibere detrectarent , gra- incidit. nam Dithmarsi , postquam Adol-
 vius premit. Inter hæc , Holsatiæ ejectus phum intrâ vallum conspexere , qui &
 Adolphus , certior factus , redditum suum Marsicam regionem per vim pridem oc-
 exspectare Hamburgenses , ut reciperet amissa , cūm delectum habuisset , urbem cupasset , & in eâ graviter grassatus esset,
 obsidione cingit ; & , vix quicquam resi- arma rapiunt : eum planè occisuri , nisi
 stentem , veluti quæ capi vellet , protinus ocyùs rex ipse laboranti succurrisset. mox,
 in potestatem suam redigit : ac Rudol- Valdemarus recepisset , Guncelinus , ca-
 pho, regio illic præfecto, exire jussò, quæ ptum secum Adolphum ducens , Louwen-
 à Valdemaro pridem acta essent , aut sta- burgum est profectus ; ut obfessi , eo viso,
 tuta , deinceps rata haberi vetat. idque ac ditionem quoque imperante , evesti-
 postquām in Holsatiæ nuntiatum , qui- gio arcem Valdemaro traderent. Cūm
 dam , in fortunam Adolphi propendentes , perventum istuc esset , ac ditionem A-
 ad recuperandam eam ditionem clām in- dolphus , ante mœnia constitutus , militi
 vitant. quorū hortatu is audentior , etiam præsidiario imperasset ; idque ille perti-
 tum Segebergam , Louwenburgum , ac naciter recusaret , fame potius moriturum
 Travemundam , sub præsidio suo tenens , se respondens ; sub custodiâ primò Slevi-
 communire Hamburgum incipit , magnâ cum perducitur , hinc Sœburgum Sialan-
 spe Holsatiæ recuperandæ. ubi dum se- diæ : additurque socius carceris Valdemar-
 curior æquo menses aliquot moratur , ro , Slevicensium episcopo , qui rebellio-
 Valdemarus , clam Slevico castra mo- nis quoque pridem fuerat. Et , Adolpho
 vens , circa brumam , primò Rendesbur- hunc in modum subjugato , factum , ut
 gum dicit , oppidum in finibus ducatus Victoriosus cognomento Valdemarus di-
 Slevicensis situm , & Holsatiæ. eo capto , ceretur. Nec multo pòst in castra ad Ham-
 in Dithmarsiam contendens , quam Adol- burgum rediens Valdemarus , universas
 phus in defectionem traxerat , sine clade copias in urbem inducit ; civibusque ære
 illam recipit. hinc , profectus per Holsa- ingenti imperato , arcem etiam imponit :
 tiæ comitatum , properè Hamburgum quâ deinceps in officio continere ipsos
 petit , obfidesque. ubi in castra convenere , posset. Per id tempus moritur Soræ , quam
 Guncelinus Suerinensis , Burevinus Mega- fundaverat , Absalon ; vir integritate vitæ ,
 politanus , & Dithmarsi , magna auxilia bellicâque fortitudine , suo ævo certè ne-
 adducentes. Quo Adolphus intellecto , ac mini secundus. Sora antè avitus illi pagus
 se obfideri videns , eo tempore , quo peri- erat ; isque diruit , & in monasterium ver-
 culi minimum sibi metuendum existima- tit : monachisque legem dixit , ut , quod
 bat ; nec effugium ullum dari , hinc cir- anno quolibet memoriâ posteritatis di-
 cundato ab exercitu , inde Albi , glacie illi gnum passim totâ Daniâ gereretur , scriptis
 innatante , transitum non permittente ; in- traderent . sed , quod caverat diligenter ,
 super , delusum item ab Holsatis , qui in minimè curatum fuit ; ac , Saxonem si exci-
 vanam spem pertraxerant , animadver- pias , nemo Danus patriæ suæ historiam
 tens ; urbem offert , & mox etiam Lou- literarum monumentis consecravit : & ex-
 wenburgum , ad Decembres sextum & tranei , sive ignorantia hallucinantes , nihil
 vicefimum diem imminentem ; modò sibi præstiterunt solidi ; sive invidiâ , quæ à
 potestatem liberam discedendi daret , ac Danis fortiter gesta , deprimentes , sua in
 delicti gratiam Hamburgibus faceret. majus extulerunt . quod cùm ille prævi-
 id initio cùm negaret Valdemarus , tan- deret , Saxoni , præposito tunc Roschil-
 dem , intercessione Guncelini , & Burevini , diensi , hanc historiam , quæ nunc exstat ,
 est largitus : hâc conditione tamen , nisi conscribendam demandavit . isque fecit ,
 Louwenburgum traderet , ut captivum cum ingenti laude suâ : quam non parum
 Valdemaro se se redderet . ac perficiendæ aucturus fuerat , si & distinxisset annos ; &